
E drejta e informimit 2020 –
Informimi në kohë krize dhe
problemet  e  tjera  të
zakonshme
Edhe  për  vitin  2020,  Res  Publica  ka  vijuar  të  monitorojë
zbatimin e te drejtes se informimit. Raporti eshte pjese e nje
projekti te mbeshtetur nga National Endowment for Democracy, i
cili konsiston ne permiresimin e lirise se shprehjes dhe te
drejtes se informimit të qytetareve shqiptare.

Viti 2020 ishte nje vit i ngarkuar me probleme te nje natyre
te pazakonte per shkak te pandemise se shkaktuar nga Covid19,
dhe per kete arsye Res Publica u fokusua ne menyre te vecante
ne  standardet  nderkombetare  te  zbatimit  te  te  drejtes  se
informimit ne kohe krizash. Keshilli i Evropes u identifikua
si organizmi qe ka prodhuar standardet me konkrete ne kete
aspekt.

Megjithe problematiken e vecante, gjate 2020 nuk u la pas dore
monitorimi  i  punes  se  Komisionerit  per  te  Drejten  e
Informimit, si dhe pati disa risi qe vijne nga praktika e
Gjykates Administrative.

Raporti  sjell  shifra  krahasuese  me  periudhat  e  meparshme
(vitet  2015-2019),  per  te  shfaqur  ne  menyre  konkrete  dhe
vizive  permes  grafikeve  permiresimin  apo  perkeqesimin  e
treguesve  konkrete.  Ne  pergjithesi  vihet  re  se  po
“normalizohen” standarde mediokre te zbatimit te ligjit, si
dhe  po  hedhin  rrenje  disa  elemente  te  rinj  demtues  ne
praktikat e institucioneve. Gjykatat kane qene pozitive ne
trajtimet  e  rasteve,  por  Komisioneri  per  te  Drejten  e
Informimit nuk po funksionon sipas kerkesave te ligjit. Per me
teper, te dhenat e raporteve zyrtare shtremberojne me shume
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kete peizazh, duke bere qe organet politikeberese te mos kene
sinjalet e duhura per nivelin e dobet dhe alarmant te zbatimit
te te drejtes se informimit. Keto, por edhe gjetje te tjera qe
flasin per problematika te vecanta, jane bere pjese e studimit
te plote, te cilin mund ta shkarkoni ketu.

http://www.respublica.org.al/wp-content/uploads/2021/04/Raporti-FOI-2020-Res-Publica.pdf

